[image: image1.png]

	КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2013 № 498
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 02.07.2012 года № 419 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07,2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением администрации Килемарского муниципального района от 20.08.2011 года № 389 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация Килемарского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление следующие изменения:

1) пункт 2 Регламента изложить в новой редакции:

«2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические или юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного  самоуправления) либо их уполномоченные представители.»;
2) абзац 6 пункта 5 Регламента изложить в новой редакции:

«-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: официальный сайт Администрации http://portal.mari.ru/kilemary, Портал государственных и муниципальных услуг (http://gosuslugi.ru) и Портал государственных услуг Республики Марий Эл (http://pgu.gov.mari.ru).»;

3) абзац 4 подпункта 6.1 пункта 6 Регламента изложить в новой редакции:

«- дать ответы на заданные посетителем вопросы. В случае, если подготовка ответа на заданные вопросы требует продолжительного времени (более 30 минут), посетителю должно быть предложено обратиться письменно либо увеличить продолжительность информирования не более чем на 15 минут.»;

- абзац 8 подпункта 6.1 пункта 6 Регламента изложить в новой редакции:

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги должен составлять не более 30 минут. При этом должен быть обеспечен прием всех обратившихся лиц не позднее, чем за 30 минут до окончания рабочего дня.»;

- абзац 2 пункта 6.2 Регламента изложить в новой редакции:

«При информировании по письменным заявлениям ответ направляется в адрес Заявителя в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного заявления.»;

- пункт 19 Регламента изложить в новой редакции:

«19. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должно превышать 30 минут.»;

- пункт 20 Регламента изложить в новой редакции:

«20. При личном обращении заявителя о предоставлении муниципальной услуги с предъявлением документов, заявление регистрируется в день поступления.

4) абзац 3 подпункта 6.3 пункта 6 Регламента изложить в новой редакции:

«В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной государственно информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» размещается информация: о местонахождении и графике работы Администрации, а также следующая информация:»;

5) наименование пункта 8 изложить в новой редакции:

«Наименование органа местного самоуправления по предоставлению муниципальной услуги.»;

- абзац 1 пункта 8 Регламента изложить в новой редакции:

«8. Предоставление муниципальной услуги осуществляет Администрация муниципального образования «Килемарский муниципальный район».»;

 7) пункт 11 Регламента изложить в новой редакции:

«11. предоставление муниципальной услуги осуществляется со следующими нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;
Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Земельным кодексом Российской Федерации;

Федеральными законами Российской Федерации:

- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

- от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

- от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

- от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;

- от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

- от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

Конституцией Республики Марий Эл;

Законами Республики Марий Эл:

- от 17.07.2003 № 32-З «О порядке управления находящимися в государственной собственности земельными участками и регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл»;

- от 04.12.2003 № 48-З «О регулировании отношений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в Республике Марий Эл»;

Уставом муниципального образования «Килемарский муниципальный район».
Решением Собрания депутатов МО «Килемарский муниципальный район» от 17.11.2010 г. № 57 «Об утверждении Положения о порядке и условиях однократного предоставления земельных участков в собственность гражданам для ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома и индивидуального жилищного строительства бесплатно»;

Решением Собрания депутатов МО «Килемарский муниципальный район» от 09.11.2011 г. № 122 «Об утверждении Положения о порядке и условиях однократного предоставления земельных участков, находящихся, в собственности или ведения муниципального образования «Килемарский муниципальный район»;
- абзацы 22 и 26 пункта 11 Регламента – исключить;

8) абзац 9 пункта 12 Регламента изложить в новой редакции:

«- копия документа установленного образца – гражданам, являющимися инвалидами и участниками Великой Отечественной войны, ветеранами боевых действий, вдовами (вдовцами) погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны и ветеранами боевых действий, родителями погибших (умерших) ветеранов боевых действий родителям военнослужащих, погибших (умерших), пропавших без вести в связи с выполнением задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контр террористических операций на территории Северо-Кавказского региона, с предъявлением подлинника и (или) удостоверения Героя Российской Федерации»;

- абзац 21 пункта 12 Регламента изложить в новой редакции:

«-копии документов.»;

 10) абзац 1 пункта 14 Регламента изложить в новой редакции:

«Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся у органов местного самоуправления:»;

11) абзац 9 пункта 16 Регламента изложить в новой редакции:

«Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, является не соблюдение одного из указанных требований.»;

12) пункт 17 Регламента изложить в новой редакции:

«5) предоставление недостоверных сведений.»;

13) абзац 8 подпункта 6.1 пункта 6 Регламента – исключить;

14) абзац 2 пункта 20 Регламента изложить в новой редакции:

«Регистрация заявления о предоставлении услуги, направленная через организации почтовой связи, по электронной почте либо через Портал осуществляется в день ее получения.»;

15) первое предложение абзаца 1 пункта 27 Регламента изложить в новой редакции:

«Обращение за получением муниципальной услуги, а также предоставление муниципальной услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, подписанных электронной подписью (с использованием, в том числе универсальной электронной карты) в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,»;

17) абзац 1 пункта 34 Регламента изложить в новой редакции:

«34. Подуслуга № 6: «Предоставление земельного участка для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов в безвозмездное срочное пользование религиозным организациям».»;
18) в тексте Регламента исправить данные нумерации: после пункта 34 следует пункт 35, и так далее.
 20) абзац 3 пункта 40 Регламента изложить в новой редакции:

«О мерах, принятых в отношении виновных должностных лиц, Администрация в письменной форме сообщает Заявителю, права и (или) законные интересы которого нарушены, в течение дести календарных дней со дня принятия таких мер.»;

21) абзац 2 пункта 41 Регламента изложить в новой редакции:

«Контроль за исполнением Регламента со стороны граждан, их объединений и организаций является самостоятельной формой контроля и осуществляется путем направления обращений в Администрацию, а также путем обжалования действий (бездействий) и решений осуществляемых (принятых) в ходе исполнения Регламента.»;

22) раздел V Регламента изложить в новой редакции:

«V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего.»;

23) подпункт 1 пункта 42 Регламента изложить в новой редакции:

«нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;»;

24) абзац 2 пункта 43 Регламента изложить в новой редакции:

«Жалоба подается в письменной форме в администрацию Килемарского муниципального района. Жалобы на решения, принятые главой администрации Килемарского муниципального района рассматриваются непосредственно главой администрации Килемарского муниципального района.»;

25) подпункт 1 пункта 43 Регламента изложить в новой редакции:

«Наименование Администрации, представляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации, представляющей муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решений и действия (бездействия) которых обжалуются;»;

- подпункт 3 пункта 43 Регламента изложить в новой редакции:

«сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, представляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, либо муниципального служащего;»;

- подпункт 4 пункта 43 Регламента изложить в новой редакции:

«доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Администрации, представляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.»;

- пункт 48 Регламента изложить в новой редакции:
«жалоба, поступившая в Администрацию, предоставляющей муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрация, предоставляющая муниципальную услугу, должностного лица Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.»;

26) подпункт 1 пункта 45 Регламента изложить в новой редакции:
«удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией, предоставляющей муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, а  также в иных формах;»;

27) абзац 1 пункта 48 Регламента изложить в новой редакции:
«Сроки рассмотрения жалобы:»;

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Килемарского муниципального района Меньшикову С.А.

	 Глава администрации

Килемарского муниципального района
	Л.Толмачева

_1232274966.bin